ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2024 года  № 631

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу

совершенствования предоставления мер социальной поддержки

в сфере здравоохранения Ленинградской области

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания

Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко

по вопросу совершенствования предоставления мер социальной поддержки

в сфере здравоохранения Ленинградской области.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от 3 декабря 2024 года № 631

(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного собрания Ленинградской области

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу

совершенствования предоставления мер социальной поддержки

в сфере здравоохранения Ленинградской области

Уважаемый Александр Юрьевич!

На основании статьи 33 областного закона от 27 декабря 2013 года

№ 106-оз "Об охране здоровья населения Ленинградской области"

медицинским работникам и фармацевтическим работникам, осуществляющим

профессиональную деятельность в государственной системе здравоохранения

Ленинградской области, а также в подведомственных федеральным органам

исполнительной власти медицинских организациях, участвующих в реализации

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи и имеющих прикрепленное население, могут

быть установлены дополнительные гарантии и меры социальной поддержки.

Установленные в Ленинградской области существенные меры

социальной поддержки оказывают положительное влияние на кадровое

обеспечение системы здравоохранения Ленинградской области, однако

не решают в достаточной мере имеющуюся проблему дефицита медицинских

работников.

В настоящее время в медицинских учреждениях Российской Федерации

не хватает порядка 25 тысяч врачей и около 50 тысяч человек среднего

медицинского персонала. Проблема является актуальной и для Ленинградской

области. Выезды в медицинские организации Ленинградской области в рамках

деятельности рабочей группы, образованной распоряжением Председателя

Законодательного собрания Ленинградской области от 15 февраля 2024 года

№ 27/1, выявили дефицит медицинских работников во всех посещенных

организациях. Также наблюдается отток кадров в Санкт-Петербург и другие

регионы.

Для решения проблемы кадрового дефицита имеющиеся меры

социальной поддержки в сфере здравоохранения Ленинградской области

требуют совершенствования: например, в части увеличения размера выплат,

2

в части введения дифференцированного подхода к выплатам и исключения

отдельных условий для получения мер социальной поддержки и др.

Для совершенствования мер социальной поддержки в сфере

здравоохранения Законодательное собрание Ленинградской области предлагает

рассмотреть возможность внесения изменений в следующие нормативные

правовые акты Ленинградской области:

1) постановление Правительства Ленинградской области от 29 апреля

2013 года № 127 "О социальной поддержке медицинских работников

дефицитных специальностей в Ленинградской области"

в части увеличения размера ежегодной выплаты медицинским

работникам дефицитных специальностей в Ленинградской области,

составляющей 120 000 рублей;

2) постановление Правительства Ленинградской области от 13 мая

2013 года № 130 "Об осуществлении единовременных компенсационных

выплат средним медицинским работникам"

в части увеличения размера единовременной компенсационной выплаты

медицинским работникам со средним медицинским профессиональным

образованием медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Ленинградской области, прибывшим (переехавшим) на работу

в сельский населенный пункт, составляющей 375 000 рублей;

3) постановление Правительства Ленинградской области от 7 ноября

2017 года № 456 "Об учреждении именной стипендии для лиц, обучающихся

в образовательных организациях, реализующих программы высшего

медицинского образования, высшего фармацевтического образования

и программы ординатуры, в соответствии с договорами о целевом обучении"

в части увеличения размеров именных стипендий для лиц, обучающихся

в образовательных организациях, реализующих программы высшего

медицинского образования, высшего фармацевтического образования

и программы ординатуры, в соответствии с договорами о целевом обучении,

составляющих 5 000 рублей (для обучающихся по программам высшего

медицинского, высшего фармацевтического образования) и 10 000 рублей

(для обучающихся по программам ординатуры) ежемесячно;

4) постановление Правительства Ленинградской области от 25 мая

2018 года № 166 "Об утверждении Положения о реализации мероприятия

по улучшению жилищных условий граждан с использованием средств

ипотечного кредита (займа) в рамках государственной программы

Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение

качественным жильем граждан на территории Ленинградской области"

в части исключения условия о признании медицинских работников

первичного звена и скорой медицинской помощи нуждающимися в улучшении

жилищных условий по основаниям, установленным Жилищным кодексом

Российской Федерации, для получения социальной выплаты на приобретение

(строительство) жилья и компенсации части расходов на уплату процентов

по ипотечным жилищным кредитам (займам), предоставленным

3

на приобретение (строительство) жилья (далее для целей настоящего пункта –

выплаты);

в части увеличения размеров выплат медицинским работникам

первичного звена и скорой медицинской помощи;

в части введения повышающих коэффициентов размеров выплат

медицинским работникам первичного звена и скорой медицинской помощи,

проживающим в удаленных районах Ленинградской области;

5) постановление Правительства Ленинградской области от 3 июля

2019 года № 303 "О единовременном пособии выпускникам образовательных

организаций, поступившим на работу в медицинские организации,

оказывающие первичную медико-санитарную помощь и (или) скорую

медицинскую помощь, и признании утратившими силу отдельных

постановлений Правительства Ленинградской области"

в части увеличения размеров единовременного пособия выпускникам

образовательных организаций, поступившим на работу в медицинские

организации государственной системы здравоохранения Ленинградской

области, а также в подведомственные федеральным органам исполнительной

власти медицинские организации, участвующие в реализации Территориальной

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи в Ленинградской области и имеющие прикрепленное

население, оказывающие первичную медико-санитарную помощь и (или)

скорую медицинскую помощь, составляющих 100 000 рублей и 50 000 рублей

врачам и специалистам со средним медицинским образованием соответственно;

6) постановление Правительства Ленинградской области от 16 ноября

2021 года № 724 "О компенсации медицинским работникам медицинских

организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской

области расходов, связанных с наймом (поднаймом) жилых помещений"

в части увеличения предельного размера компенсации медицинским

работникам медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Ленинградской области расходов, связанных с наймом

(поднаймом) жилых помещений (далее для целей настоящего пункта –

компенсация), составляющего не более 15 000 рублей в месяц;

в части введения повышающих коэффициентов предельного размера

компенсации медицинским работникам медицинских организаций

государственной системы здравоохранения Ленинградской области,

проживающим в муниципальных районах, муниципальном округе

Ленинградской области, прилегающих к Санкт-Петербургу, расходов,

связанных с наймом (поднаймом) жилых помещений;

7) постановление Правительства Ленинградской области от 21 марта

2022 года № 172 "Об учреждении именной стипендии для лиц, обучающихся

по программам среднего профессионального медицинского образования

в соответствии с договорами о целевом обучении"

в части увеличения размера именной стипендии для лиц, обучающихся

в образовательных организациях, подведомственных Комитету

4

по здравоохранению Ленинградской области и реализующих программы

среднего профессионального медицинского образования, в соответствии

с договорами о целевом обучении, составляющей 10 000 рублей ежемесячно;

8) постановление Правительства Ленинградской области от 29 июня

2023 года № 442 "О предоставлении социальной поддержки медицинским

работникам медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Ленинградской области, оказывающим психиатрическую

медицинскую помощь"

в части увеличения размеров социальных выплат медицинским

работникам медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Ленинградской области, оказывающим психиатрическую

медицинскую помощь;

9) постановление Правительства Ленинградской области от 24 октября

2023 года № 738 "О дополнительной социальной поддержке работников

государственной системы здравоохранения Ленинградской области,

участвующих в оказании скорой медицинской помощи, и медицинских

работников, оказывающих медицинскую помощь несовершеннолетним

в образовательных организациях"

в части увеличения размеров социальных выплат медицинским и иным

работникам медицинских организаций, участвующим в оказании скорой

медицинской помощи вне медицинской организации, а также медицинским

работникам, оказывающим медицинскую помощь обучающимся

государственных и муниципальных образовательных организаций

Ленинградской области.